

Số: 288/KH-MNHS

Tam Nông, ngày 30 tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, trong tình hình mới

Thực hiện Kế hoạch số 459/KH-UBND ngày 21/11/2023 của Ủy ban nhân huyện Tam Nông về thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, trong tình hình mới; Trường Mầm non Hoa Sen xây dựng Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, trong tình hình mới như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, tích cực trong công tác bảo đảm TTATGT trên địa bàn xã; kiên trì xây dựng văn hóa chấp hành pháp luật, ứng xử văn minh khi tham gia giao thông; kéo giảm tai nạn giao thông (TNGT) một cách bền vững và không để xảy ra ùn tắc giao thông, hướng tới hệ thống giao thông vận tải an toàn và thân thiện với môi trường.

- Nâng cao nhận thức của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên (CBQL, GV, NV) đối với công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông (TTATGT). Xác định bảo đảm TTATGT là một trong những động lực quan trọng để phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Huy động mọi nguồn lực hợp pháp để đầu tư phát triển nhanh, đồng bộ hạ tầng giao thông phù hợp với quy mô, định hướng phát triển kinh tế - xã hội của xã, huyện; Chú trọng ứng dụng khoa học, công nghệ hiện đại, thúc đẩy chuyển đổi số mạnh mẽ trong lĩnh vực giao thông.

- Triển khai thực hiện các chính sách, pháp luật theo hướng phân cấp, phân quyền, phân định rõ trách nhiệm, bảo đảm công tác quản lý nhà nước về giao thông thống nhất, thông suốt, hiệu quả; nâng cao ý thức trách nhiệm, đạo đức công vụ, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong đội ngũ CBQL, GV, NV trực tiếp làm công tác bảo đảm TTATGT, xây dựng hạ tầng giao thông.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm

Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bảo đảm TTATGT; cụ thể hoá, triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về TTATGT gắn với phân công, phân cấp.

2. Nhiệm vụ, giải pháp cụ thể

- Triển khai cho CBQL, GV, NV tại đơn vị ký cam kết gương mẫu thực hiện và tích cực vận động gia đình, người thân chấp hành nghiêm các quy định về bảo đảm TTATGT, mạnh dạn đấu tranh phê phán các hành vi vi phạm TTATGT (hoàn thành trong tháng 12/2023).

- Quán triệt nâng cao phẩm chất đạo đức công vụ cho CBQL, GV, NV, tuyệt đối không can thiệp vào việc xử lý vi phạm về TTATGT của lực lượng chức năng; kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về TTATGT. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông, xây dựng văn hóa giao thông trong cộng đồng.

- Hằng năm, đưa công tác bảo đảm TTATGT vào các chương trình, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ chính trị của đơn vị và tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả; xem xét việc chấp hành pháp luật về TTATGT là một trong các tiêu chuẩn để đánh giá kết quả công tác đối với CBQL, GV, NV.

- Lồng ghép giáo dục ATGT vào chương trình giáo dục mầm non phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương một cách linh hoạt; tăng cường phối hợp với cha mẹ trẻ để cùng giáo dục trẻ ý thức chấp hành thức chấp hành luật giao thông.

- Phát động phong trào thi đua bảo đảm TTATGT; tổ chức cho cha mẹ trẻ ký cam kết không vi phạm các quy định về bảo đảm TTATGT; đưa việc chấp hành pháp luật về TTATGT là một tiêu chí phân loại thi đua của nhà trường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với cán bộ quản lý

- Căn cứ nội dung Kế hoạch của Huyện xây dựng xây dựng kế hoạch triển khai, thực hiện nghiêm túc, hiệu quả tại đơn vị; kịp thời giải quyết và tham mưu, đề xuất giải quyết dứt điểm những vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện, đồng thời chịu trách nhiệm trước UBND huyện về kết quả thực hiện Kế hoạch này.

- Triển khai, quán triệt đến CBQL, GV, NV nắm rõ và tự giác chấp hành nghiêm Luật Giao thông đường bộ, Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia; Đẩy mạnh phối hợp thực hiện tốt phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, nâng cao vai trò tự giác, tự quản, tích cực trong công tác bảo đảm TTATGT, đấu tranh phê phán với các hành vi vi phạm pháp luật về giao thông.

- Phó hiệu trưởng chuyên môn hướng dẫn giáo viên lồng ghép giáo dục ATGT vào kế hoạch giáo dục nhóm lớp phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương và độ tuổi của trẻ; tăng cường phối hợp với cha mẹ trẻ để cùng giáo dục trẻ ý thức chấp hành thức chấp hành luật giao thông.

- Hằng năm, báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân huyện (qua Ban An toàn giao thông huyện); 05 năm tổ chức sơ kết; 10 năm tổ chức tổng kết, đánh giá toàn diện việc thực hiện Kế hoạch.

2. Đối với giáo viên

- Thực hiện nghiêm các quy định về an toàn giao thông; tuyên truyền cho người thân thực hiện các quy định của luật ATGT.

- Lựa chọn các nội dung phù hợp lồng ghép vào kế hoạch giáo dục nhóm, lớp phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương và độ tuổi của trẻ; tăng cường phối hợp với cha mẹ trẻ để cùng giáo dục trẻ ý thức chấp hành thực chấp hành luật giao thông.

3. Đối với Công đoàn và Đoàn thanh niên

Phối hợp với chính quyền triển khai, quán triệt đến công đoàn viên, đoàn viên nắm rõ và tự giác chấp hành nghiêm Luật Giao thông đường bộ, Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia; Đẩy mạnh phối hợp thực hiện tốt phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, nâng cao vai trò tự giác, tự quản, tích cực trong công tác bảo đảm TTATGT, đấu tranh phê phán với các hành vi vi phạm pháp luật về giao thông.

Trên đây là kế hoạch Thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, trong tình hình mới của Trường Mầm non Hoa Sen./.

Nơi nhận:

- UBND Huyện (báo cáo);
- CBQL, GV, NV (thực hiện);
- Công đoàn, Chi đoàn (phối hợp);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Thị Hồng Luyện